МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРИКАЗ

от   «22» мая 2014   года                                                                        № 314
Об утверждении Правил согласования
программ развития образовательных

организаций, в отношении которых
функции и полномочия учредителя
осуществляет МУ «Управление

образования администрации

Краснояружского района Белгородской
области»

В целях реализации положений пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании Положения о Муниципальном учреждении «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области», утвержденным решением Муниципального совета Краснояружского района от 12.11.2014 г.№102
приказываю:

1.
Утвердить прилагаемые Правила согласования программ развития образовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» (приложение №1).
2. Утвердить состав экспертных групп для процедуры согласования программ развития образовательных организаций (приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  МУ  «Управление  образования

администрации Краснояружского района
Белгородской области»                                                                  Е.Г.Головенко

Приложение № 1
к приказу МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области»

от  «22» мая 2014 г.               № 314
Правила согласования программ развития
образовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области»
I. Общие положения
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о Муниципальном учреждении «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области», утвержденным решением Муниципального совета Краснояружского района от 12.11.2014 г.№102, в целях определения сроков и последовательности процедур и действий МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области», при согласовании программ развития образовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области»,  (далее - образовательные организации), для их последующего утверждения образовательными организациями.
2. Программа развития образовательной организации самостоятельно разрабатывается ею и принимается коллегиальным органом управления, наделенным действующим уставом соответствующими полномочиями, после чего представляется для согласования в МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».
II. Порядок согласования программы развития
образовательной организации

1. Программа развития регистрируется в МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».

2. Для проведения процедуры согласования Программы развития образовательной организации привлекаются эксперты.
3. Решение о согласовании (об отказе в согласовании) Программы развития образовательной организации оформляется в виде заключения, которое подписывается заместителем начальника МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» и экспертами.
4. Общий срок для рассмотрения представленных образовательной организацией документов и принятия решения о согласовании (об отказе в согласовании) Программы развития образовательной организации не может превышать тридцати календарных дней со дня поступления программы развития в МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».
5. Руководителю образовательной организации (иному уполномоченному лицу) вручается (организации направляется) экземпляр заключения МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» о согласовании (об отказе в согласовании) Программы развития образовательной организации. На титульном листе проставляется отметка о ее согласовании.

8. Решение МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» об отказе в согласовании Программы развития образовательной организации должно содержать основания для отказа.

6. Основаниями для отказа в согласовании Программы развития образовательной организации являются:

а) неопределенность индивидуальных особенностей (специфики деятельности) образовательной организации;

б) неопределенность перспектив развития образовательной организации;

в) отсутствие нововведений в деятельности образовательной организации;

г) неопределенность мер по обновлению содержания и организации образовательного процесса, управления образовательной организацией на основе инновационных процессов (декларативный характер изложения Программы развития образовательной организации).

7. В случае отказа в согласовании Программы развития образовательной организации заявители могут повторно представить документы в МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» при условии их доработки с учетом замечаний и рекомендаций, предусмотренных в решении об отказе в согласовании Программы развития образовательной организации.
Приложение № 2
к приказу МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области»

от  «22 » мая 2014 г. №314
Состав экспертных групп
для процедуры согласования Программ развития образовательных организаций
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Направление

	1.
	Мельникова И.А.
Игнатюк Е.В.

	Программы развития общеобразовательных организаций

	2.
	Жерновая С.М.

Щербак О.В.

	Программы развития дошкольных образовательных организаций

	3.
	Хаустова С.А.

Хализова Л.В.
	Программы развития дополнительного образования